rodízio de duplo giro de cor preta com 

banda de rodagem de pu sem a utilização de 
buchas plásticas com diâmetro de roda de, 

no minim, 48 mm. par de braços fixos, 
manufaturados em alumínio fundido ou 

injetado em alta pressão, com acabamento 

UNO 2 FRIZOKAR R$ 1.700,00 
mil e setecentos 

reais 
R$ 3.400,00 

três mil e 
quatrocentos reais 

POSITIVO COIVI 10 E ARTIGOS DE PAPELAM.TDA. 

polido, ancorados ao assento e ao encosto, 
unindo-os e, portanto, auxiliando na 

resistência estrutural do monobloco, apoios 
superiores revestidos em couro ecológico 
com espuma flexível de pu e estruturados

[...]

de certificações de evidência minima da 
qualidade e compromisso ambiental: laudo 

ergonômico em conformidade com 
requisitos aplicáveis do subitem 17.3.3 da 

nr-17, portaria mtps 3.751 de 1990 do 
ministério do trabalho e emprego, emitido 

UND 1 FRIZOKAR R$ 4.067,00 
quatro mil e 

sessenta e sete 
reais 

R$ 4.067,00 
quatro mil e 

sessenta e sete 
reais 

'6'501Vi.r EOIVICRCIO DF: ARTIGOS DE PAPELAMA 
CNPJ: 37.990.239/0001-66 IE: 06166157-0 

Rua 1086 NI° 135 — Conjunto Ceara II — Fortaleza - CE — CEP: 60533-180 

Fones: (85) 3099-4203 / (85) 99771-0427 

E-mail: positivo35a@gmail.com 

por engenheiro de segurança do trabalho,

[...]

aplicáveis da abnt nbr 13962:2018 ou versão 
posterior. 'relatório de ensaio emitido por 
laboratório acreditado pelo inmetro/cgcre 

para comprovação de resistência à corrosão 
por névoa salina dos elementos metálicos 

UNO 20 FRIZOKAR R$ 900,00 novecentos reais R$ 18.000,00 dezoito mil reais 

(com solda) pintados conforme norma abnt 
nbr 17088:2023, para exposição de no 

mínimo 300 horas, com avaliação 
demonstrando que não houve nenhuma 

corrosão e nenhuma area de empolamento, 
conforme normas abnt nbr iso 4628-3:2022 

e abnt nbr 5841:2015 ou versões

[...]

desempenho no mínimo em "conformidade 
com classe 04, de acordo com norma 

internacional din en 16955:2017 com curso 
mínimo de ajuste vertical de 80 mm, com 

conificação superior de 1° 26' 16" para 
acoplamento ao mecanismo através de cone 

UND 2 FRIZOKAR R$ 2.700,00 
dois mil e 

setecentos reais 
R$ 5.400,00 

cinco mil e 
quatrocentos reais 

morse, com tamanho vertical reduzido, 
usualmente empregado na composição de 

cadeiras e poltronas de grande porte. Possui 
na parte superior da camisa um anel 

metálico, preto, que promove reforço para o 
curso do pistão, gerando melhor

[...]

gas, livre de respingos e imperfeições na 
peça, com tratamento de superfície por 
meio de pintura eletrostática a pó na cor 

preta, passando pelos processos de 
desengraxe, estabilização, tratamento anti 

ferruginoso e posterior secagem e 

UND 4 FRIZOKAR R$ 2.209,00 
dois mil, duzentos 

e nove reais 
R$ 8.836,00 

oito mil, oitocentos 
e trinta e seis reais 

polimerização em estufa a 220 Cc.' Deverá 
ser apresentado junto com a proposta, os 

seguintes documentos, por parte do 
fabricante, direcionados a este orgão - 
certificações de evidência minima da 
qualidade: relatório de avaliação de 
conformidade com todos os requisitos

[...]

Revestimento de 
assento e encosto em laminado sintético 

espalmado, de pvc, sobre forro e modelado 
em costuras para perfeito acabamento dos 
estofados. Contra capas (carenagens) para 
assento e encosto (contra assento e contra 

UND 1 FRIZOKAR R$ 3.200,00 
três mil e duzentos 

reais 
R$ 3.200,00 

trés mil e duzentos 
reais 

encosto), injetadas em polipropileno 
copolimero. Braços estruturados em tubo de 

aço carbono, de mesma composição e 
mesma bitola das pernas da estrutura, 
soldados à estrutura através de solda 
mig/mag e de mesmo tratamento de 

superficie dos elementos metálicos da